La restituzione del residuo. - In due costituzioni si fa riferimento al pagamento del residuo della dote da parte del marito in caso di scioglimento del matrimonio, si tratta di CI. 5.12.12 e di CI. 5.18.8.

Nel primo si dice che:

CI. 5.12.12. Impp. Diocl. et Maxim. AA et CC. Rufinae (a. 293).

Ex pecunia dotali fundus a marito tuo comparatus non tibi quaeritur, cum neque maritus uxori actionem empti possit adquirere ac dotis tantum actio tibi competat. Unde aditus praeses provinciae, si non te transegisse reppererit, sed ex maiore dote partem consecutam, residuum restitui providebit. D. VIII k. Mai. Heracliae AA. Conss.

Il fondo comprato da tuo marito con danaro dotale non è tuo acquisto, non potendo il marito acquistare alla moglie l'azione di compra: ma ti compete solo l'azione di dote. Onde adito il

⁴⁵ Sull'*exceptio doli mali* v. TALAMANCA, *Istituzioni*, cit., p. 339

preside della provincia se non rileverà che tu abbia transatto ma che hai conseguito la maggior parte della dote ordinerà che ti sia restituito il residuo.

Nel secondo, CI. 5.18.8, Diocleziano rassicura la postulante Sallustia dicendole:

Imp. Dioclet. et Maxim. AA. Sallustiae
Nec maritus, licet post divortium in quantum facere possit condemnandus est, post idoneus factus, qui non reddiderat integrum, residuam probabiliter solutionem recusat. At cum eius heredes in solidum conveniendos non ambigitur, ne cum his solvendo factis experiri non possis, superstitiosam geris sollicitudinem. D. XIII k. April. Sirmi CC. Conss.

Il marito, sebbene dopo il divorzio, non deve essere condannato in quanto possa pagare, giacché divenuto idoneo in seguito, egli che non aveva restituito l'intero della dote, probabilmente si rifiuta di pagare il residuo. Ma poiché è fuori dubbio che i suoi eredi debbano essere convenuti in solido, e mal fondata la apprensione della donna di non poter agire contro costoro divenuti solvibili.

Stando alla lettera di un rescritto riportato in CI. 5.12.14, Diocleziano sembrerebbe aver sancito l'obbligo di dotare, 'addossandolo alla madre'⁴⁶:

Imp. Dioclet. et Maxim. AA. Basilisae.
Mater pro filia dotem dare non cogitur nisi ex magna et probabili vel lege specialiter expressa causa: pater autem de bonis uxoris suae invitae nullam dandi habet facultatem. S. D. III Non. Nov. Philippopoli AA. Conss.

La madre non è tenuta a dotare la figlia, tranne che per una causa importante e probabile o per una legge specialmente espressa: il padre, poi, non ha facoltà di dare la dote dei beni della moglie, quando ella non voglia.